
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Bando di gara n. 32/2019 – Procedura aperta telematica - Servizio di avvio 
raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei 
rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del 
Comune di Acquaro per anni (3) -  CIG (Codice Identificativo di Gara): 7771696E69 - CUP 
E39F18001560006 - Omologazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 30 del mese di  Agosto nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 25/10/2008 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le 
funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alla 
procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale di Acquaro n. 49 del 19/12/2008 con cui si stabiliva di 
aderire all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica 
appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di 
contratti pubblici inerente  lavori, servizi e forniture e più specificatamente l’art. 37 comma 4  che 
prevede, tra l’altro, la possibilità per i comuni non capoluogo di  ricorrere alla stazione unica 
appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
VISTA la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
26/04/2016 con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo 
alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni 
appaltanti qualificate, la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di 
Vibo Valentia prosegue  per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 
216 comma 10 del citato d.lgs n. 50/2016;  
 
VISTO il Nuovo  Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  
la Provincia di Vibo Valentia, approvato con deliberazione del Presidente n. 70 del 10/07/2017; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 79 del 06/10/2017 del comune di Acquaro  con cui si prende atto della 
deliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 70 del 10/07/2017 relativa 
all’approvazione Regolamento funzionamento SUA; 
 
DATO ATTO che con: 

- delibere del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n° 70 del 10/07/2017 e n. 125 del 
25/10/2018 è stato approvato ed aggiornato il nuovo regolamento, adeguato al Nuovo 
Codice dei  Contratti Pubblici, per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 78 
del 30/08/2019 



- delibera di Giunta Comunale n. 85 del 14/11/2018, il Comune di Acquaro (VV) ha preso atto 
ed aderito al suddetto regolamento,  nonché alla modifica dell’art. 5,  per il funzionamento 
della Stazione Unica Appaltante; 

 
VISTA la progettazione relativa al “servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento 
negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e 
indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3) – CUP E39F18001560006 - 
CIG 7771696E69” dell’importo in appalto pari ad €. 222.000,00 di cui € 204.900,00 per il servizio a 
base d’asta ed € 17.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA - costi di 
interferenza (D.V.R.I.) €. 0 – CPV principale: 90511000-2-  nonché la propria determinazione a 
contrattare n. 1 del 21/01/2019 con cui si stabiliva, tra l’altro, di procedere all’affidamento, previa 
esperimento di gara a procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 e di delegare gli 
uffici provinciali della stazione unica appaltante la SUA, ad esercitare le funzioni di predisposizione 
dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. c) del dl.gs. n. 50/2016 e della legge 7 
aprile 2014, n. 56; 
 
VISTA, inoltre, la determina n. 18 del 04/03/2019, relativa agli obblighi di pubblicità e 
comunicazione in ambito nazionale del bando di gara ed al conseguente impegno spesa per la 
pubblicazione del bando di gara sulla GURI e sui quotidiani; 
 
VISTA la determinazione n. 394 del 12/03/2019, adottata dal Segretario Generale -  Microstruttura 
n. 3 - Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo Valentia con cui si stabiliva, tra l’altro, di 
appaltare i appaltare il servizio suddetto mediante procedura aperta ai sensi  dell’art.  60 del D.lgs. 
n. 50/2016 dell’importo di appalto di complessivi € 222.000,00 distinto per come segue: 
 
• Importo a base d’asta soggetto a ribasso   €. 204.900,00 
• oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €.   17.100,00 
 
ed ai sensi degli artt.  95 e 97 del D.Lgs.n.50/2016, da gestire integralmente in modalità telematica 
attraverso la piattaforma presente sul Portale Appalti della Provincia di Vibo Valentia, con 
aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
agli aspetti relativi alla qualità in ordine al risultato tecnico/economico risultante dalla sommatoria 
dei punteggi relativi ai criteri indicati nel bando di gara; 
 
VISTO il bando di gara n. 32/2019 pubblicato all’albo pretorio in data 29/03/2019 reg. n. 914/2019; 
 
RILEVATO che la procedura è stata espletata in data 05/06/2019 e così come si evince dagli 
allegati verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 1 (seduta riservata) redatti dalla Commissione Giudicatrice in 
data 05/06/2019, è stata proposta l’aggiudicazione per i servizi di che trattasi alla ditta Ecologia e 
Servizi S.r.l. con sede in località Olivarella Z.I. – Soriano Calabro – P. IVA 03497410799 - 
punteggio attribuito 64,60 - con il ribasso percentuale dell’ 0,1 % sull’importo a base d’asta di €. 
204.900,00 e, quindi, per l’importo di €. 204.695,10 oltre €. 17.100,00 per oneri di sicurezza  ed 
oltre IVA; 
 
RILEVATO che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle autodichiarazioni prodotte dalla 
Ditta in sede di gara effettuate tramite AVCPASS; 
 
ACQUISITI alla PEC del Comune le certificazioni, rilasciate da parte degli Enti interessati, in merito 
ai requisiti di capacità tecnica e professionale in relazione ai servizi svolti autodichiarati in sede di 
gara; 
 
RILEVATO che da tali verifiche è emersa la regolarità della documentazione prodotta dalla Ditta in 
sede di gara; 
 
VISTO che la ditta risulta regolarmente iscritta presso la White List dal 14/11/2018; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  



 
VISTI : 
 il D.Lgs  n. 267/2000; 
 il D.P.R. n. 207/2010; 
 il D.Lgs  n.  50/2016 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

 
1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016,  

della procedura aperta telematica relativa all’affidamento del servizio di “avvio raccolta, 
trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune 
di Acquaro per anni (3) -  CIG (Codice Identificativo di Gara): 7771696E69 - CUP 
E39F18001560006” a favore della ditta Ecologia e Servizi S.r.l. con sede in località 
Olivarella Z.I. – Soriano Calabro – P. IVA 03497410799 - punteggio attribuito 64,60 - con il 
ribasso percentuale dell’ 0,1 % sull’importo a base d’asta di €. 204.900,00 e, quindi, per 
l’importo di €. 204.695,10 oltre €. 17.100,00 per oneri di sicurezza  ed oltre IVA; 

 
2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Maria Giovanna 

Conocchiella; 
 

3. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di 
pagamento dell’importo di € 2.220,00 quale quota da corrispondere alla Stazione Unica 
Appaltante, con accredito sulla contabilità speciale presso la Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 
35 comma 8 del D.L. 24-1-2012,  in testa all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia – 
IBAN : IT 80G0100003245454300087003; 
 

4. DI DARE MANDATO all’Ufficio Finanziario al pagamento della contribuzione ANAC entro il 
termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con 
cadenza quadrimestrale, per l’importo di € 225,00; 
 

5. DI DARE ATTO che la complessiva spesa di Euro 243.974,61 compresa IVA trova 
copertura nel cap. 35504 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019/2020/2021 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
********************************************************* 

 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
                  f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 

 


